
Haushaltsplan 2024

Einbringung des Haushaltsplanentwurfes am 9. Oktober 2023 im Kreistag



Entwicklung der Steuerkraftsumme [Mio. €]

9. Oktober 2023 Seite 2Haushaltsrede des Landrats
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Veränderung 
gegenüber Vorjahr 
+ 29,6 %



Steuerkraft je Einwohner Landkreise BW [€]
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Entwicklung der Kreisumlage [Mio. €]
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205,7 211,6
189,9

212,2 224,6

291,2

2019 2020 2021 2022 Plan
2023
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2024

+ 66,6 Mio. €

1 Kreisumlagehebesatzpunkt 
≙ 9,1 Mio. €



Entwicklung des Kreisumlagehebesatzes
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Netto-FAG Zuweisungen [Mio. €]
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FAG-Umlage Schlüsselzuweisungen Netto FAG-Zuweisungen

- 18,1



Entwicklung der Grunderwerbsteuer [Mio. €]

9. Oktober 2023 Seite 7Haushaltsrede des Landrats

32,0 35,0 38,0
45,0 45,0

30,0

40,4 41,5
48,3

36,9
30,0

+ 8,4 + 6,5 + 10,3
- 8,1 - 15,0

2019 2020 2021 2022 2023
(Prognose)

2024

Plan Ergebnis Planabweichung



Entwicklung der Klinikaufwendungen im Landkreishaushalt [Mio. €]
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Betrieb FFK

Netto-
AfA

Ergebnisverbesserungsprogramm

8,9
11,4

1,7
2,2

7,9
8,4

16,3 16,3
19,1

23,7

38,8

50,7 53,3

61,9
58,9

15,6 15,6
18,4

23,0

38,1

49,0 51,1

45,1

39,1

2019 2020 2021 2022 2023 Plan
2024

Plan
2025

Plan
2026

Plan
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- 10,7

- 19,8

- 18,1

- 11,3

Eckpunkte 2024: Veränderung zu Plan 2023 [Mio. €]
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- 18,1

- 15,0

- 19,0

- 12,4

- 1,5 0,6

Mehrertrag aus 
Kreisumlage 2024
66,6 Mio. € (32%)

Klinikdefizit

Zuschuss EB GM

Netto-FAG

Grunderwerbsteuer

Übrige Mittel zur 
Finanzierung von:

Ordentliches Ergebnis vor ersten Maßnahmen       – 59,3

Sozialbudget

Personalaufwand

Ord. Ergebnis 2023

Mittelanmeldung

Finanzbudget Sonstiges



Plan 2024: Vorgenommene Maßnahmen vor Stand der Planung

Ordentliches Ergebnis vor ersten Maßnahmen

• Vorgabe an Fachämter Vorjahreswerte möglichst nicht zu überschreiten

• Geringe Kostensteigerungen bei den Teilhaushalten durch Budgetüberwachung

• Einsparungen Personal (~ 5 %)

• Streichungsrunden für Stellenneuanmeldungen

• Ansatzreduzierung Klinikdefizit aufgrund von Finanzhilfen

• Ansatzerhöhung Grunderwerbsteuer im Vergleich zur Prognose 2023

• Moderate Erhöhung der Bußgelder

• Einsparungen im Straßenbau

Ordentliches Ergebnis nach ersten Maßnahmen
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- 34,4 Mio. €

- 59,3 Mio. € notwendiger Kreisumlagehebesatz: 38,5 %

notwendiger Kreisumlagehebesatz: 35,8 %



Entwicklung der Gebühren- und Bußgeldeinnahmen  2019 – 2024 [Mio. €]
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Mögliche Planverbesserungsmaßnahmen
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- 34,4 Mio. €Ordentliches Ergebnis Stand der Planung

- 1,7 Mio. €ordentliches Ergebnis zur Haushaltseinbringung

Notwendige 
Kreisumlage:

35,8 %

32,2 %

Kreisumlage 32%

Ansatzreduzierung Finanzbudget
darunter Klinikdefizit
darunter Zuschuss EB Gebäudemanagement

Ansatzreduzierung Sozialbudget

Ansatzreduzierung & Verbesserungen Teilhaushalte

+ 20,0 Mio. €
+ 3,5 Mio. €

+ 16,5 Mio. €

+ 4,5 Mio. €

+ 8,2 Mio. €

- 2,2 %
+ 3,5 Mio. €

+ 16,5 Mio. €

- 0,5 %

- 0,9 %



Finanzierung Flugfeldklinikum
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284 Mio.€
94 Mio.€

343 Mio.€
30 Mio.€

750 Mio.€

Finanzierungskonzept
KT-DS 081/2022

Eigenmittel Zuschüsse Land

Bauspardarlehen 



Investitionen - Pflichtprogramm
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Entwicklung der Klinikaufwendungen im Landkreishaushalt [Mio. €]
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Betrieb FFK

Netto-
AfA

Ergebnisverbesserungsprogramm

8,9
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16,3 16,3
19,1
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61,9
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Im deutschen Krankenhaussystem herrscht Alarmstufe Rot 

Konzentration und Spezialisierung sind unvermeidbar

9. Oktober 2023 Seite 16Haushaltsrede des Landrats

Fachkräftemangel

Qualitätsvorgaben und Mindestmengen

Ambulantisierung

Unterfinanzierung und Kostendruck

Krankenhausreform



Gesamthaushalt 2024: Erträge [Mio. €]
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291,2

138,3
72,9

32,9

35,0

12,7

19,9

Gesamterträge 602,9 Mio. €

Zuweisungen von Bund und Land

Kreisumlage

Kostenerstattungen

Schlüsselzuweisungen

Grunderwerbsteuer

Ersätze sozialer Leistungen

Sonstige Erträge



Gesamthaushalt 2024: Aufwendungen inkl. Personalaufwand
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371,4

57,2

43,5

20,8

39,0

72,7

Gesamtaufwendungen 604,6 Mio. €

Jugend und Soziales

ÖPNV

Allgemeine 
Finanzwirtschaft

Straßen

Kliniken

Sonstige Aufwendungen

Stand der 
Planung:

Delta 34,4 Mio. €



Sozialbudget 2024: Zuschussbedarf 162,38 Mio. €
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Eingliederungshilfe
81,89 Mio. € (50,43 %)

Hilfe zur Pflege
13,19 Mio. € (8,13 %)

Hilfen zur Gesundheit, 2,85 Mio. € (1,75 %)
Hilfe zum Lebensunterhalt
3,45 Mio. € (2,12 %)

Sonstige Bereiche
4,17 Mio. € (2,57 %)

Grundsicherung für Arbeitsuchende
12,41 Mio. € (7,64 %)

Hilfen für Flüchtlinge  (AsylbLG)
1,85 Mio. €, (1,14 %) 

Hilfen für junge Menschen und ihre Familien
39,44 Mio. € (24,29 %)

Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen und in Tagespflege 1,48 Mio. € (0,91 %)

Unterhaltsvorschuss
1,65 Mio. € (1,02 %)



Grundsicherung für Arbeitsuchende nach dem SGB II
Ermittlung der Bedarfsgemeinschaften von 2017 bis 2024 (im Jahresdurchschnitt)
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Datenquelle 2017 bis 2022: Statistik der BA, Kreisreport, Daten mit einer Wartezeit von drei Monaten.  



Entwicklung vorläufige Unterbringung 2024 nach Quartalen
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Zur Verfügung stehende Plätze für Kinder über 3 Jahren
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Plätze in Einrichtungen Plätze in der Tagespflege Abnahme Kita-Plätze im Vergleich zu 2021 um 6,4% 



Zusammensetzung der Personalmehrkosten [Mio. €]
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2,1

0,7

0,9

6,9

0,4

Personalmehrkosten: 9,4 Mio. LRA + 1,6 Mio. € Eigenbetrieb Gebäude

Tarifsteigerungen EB Gebäude

Sonstige Steigerungen

Neue Stellen LRA

Neue Stellen EB Gebäude

Tarifsteigerungen LRA
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